
（単位：円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】

固定資産 55,359,139,597 固定負債 17,833,490,031
有形固定資産 53,006,181,828 地方債 16,078,115,196

事業用資産 30,181,045,969 長期未払金 0
土地 10,324,274,065 退職手当引当金 1,424,902,000
立木竹 0 損失補償等引当金 136,567,000
建物 38,560,652,732 その他 193,905,835
建物減価償却累計額 -19,504,940,050 流動負債 1,745,103,248
工作物 3,719,821,126 1年内償還予定地方債 1,413,148,160
工作物減価償却累計額 -2,946,811,100 未払金 0
船舶 0 未払費用 0
船舶減価償却累計額 0 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 196,325,800
航空機 0 預り金 45,975,759
航空機減価償却累計額 0 その他 89,653,529
その他 0 19,578,593,279
その他減価償却累計額 0 【純資産の部】
建設仮勘定 28,049,196 固定資産等形成分 57,488,202,162

インフラ資産 22,209,077,202 余剰分（不足分） -18,932,268,340
土地 8,482,555,877
建物 134,630,002
建物減価償却累計額 -103,614,855
工作物 27,761,815,414
工作物減価償却累計額 -15,408,148,774
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 1,341,839,538

物品 3,266,631,517
物品減価償却累計額 -2,650,572,860

無形固定資産 116,991,712
ソフトウェア 116,991,712
その他 -0

投資その他の資産 2,235,966,056
投資及び出資金 218,433,000

有価証券 40,000,000
出資金 178,433,000
その他 0

投資損失引当金 0
長期延滞債権 41,747,661
長期貸付金 135,000,000
基金 1,845,960,621

減債基金 181,217,796
その他 1,664,742,825

その他 0
徴収不能引当金 -5,175,226

流動資産 2,775,387,504
現金預金 565,910,097
未収金 43,849,297
短期貸付金 0
基金 2,165,635,000

財政調整基金 2,165,635,000
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 -6,890 38,555,933,822

58,134,527,101 58,134,527,101

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（令和 　６年　３月３１日現在）

科目 科目

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

負債合計



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

567,832,731

61,552,116

-18,890,594,883

-82,192,239

-18,932,268,340

47,652,287
-1,611,891,578

-7,133,505
-41,673,457

1,759,313,935
-667,602,801

38,555,933,822

-47,652,287
1,611,891,578

-1,759,313,935
667,602,801

-567,832,731
0 0

61,552,116
12,000

13,911,829
57,474,290,333
57,488,202,162

38,583,695,450

14,658,647,811
14,576,455,572
10,014,834,088

-7,121,505
-27,761,628

4,561,621,484
-82,192,239

14,658,647,811
14,576,455,572
10,014,834,088
4,561,621,484

349,100 金額

40,249,000 固定資産等形成分 余剰分（不足分）

0

13,532,648,557
1,166,597,354
1,166,554,147

40,598,100

239,030,203

43,207
0
0

3,550,369
324,392,146
85,361,943

94,330,315
6,615,127,062
3,907,757,204
1,996,802,666

707,016,823

1,759,270,728
0

170,154,331
72,019,328
3,804,688

178,627,017
525,464,871

4,454,986,190
2,299,918,989

395,796,473

13,857,040,703
7,241,913,641
2,616,773,121
1,716,355,433

196,325,800

【様式第２号及び第３号（結合）】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書
自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

科目 金額



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出 12,090,094,361

業務費用支出 5,474,967,299
人件費支出 2,612,902,194
物件費等支出 2,695,715,462
支払利息支出 72,019,328
その他の支出 94,330,315

移転費用支出 6,615,127,062
補助金等支出 3,907,757,204
社会保障給付支出 1,996,802,666
他会計への繰出支出 707,016,823
その他の支出 3,550,369

業務収入 14,159,186,910
税収等収入 9,692,058,849
国県等補助金収入 4,142,774,436
使用料及び手数料収入 85,276,143
その他の収入 239,077,482

臨時支出 1,166,554,147
災害復旧事業費支出 1,166,554,147
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 902,538,402
【投資活動収支】

投資活動支出 2,279,494,379
公共施設等整備費支出 1,611,891,578
基金積立金支出 652,605,801
投資及び出資金支出 0
貸付金支出 14,997,000
その他の支出 0

投資活動収入 1,285,724,963
国県等補助金収入 418,847,048
基金取崩収入 552,835,731
貸付金元金回収収入 14,997,000
資産売却収入 349,100
その他の収入 298,696,084

投資活動収支 -993,769,416
【財務活動収支】

財務活動支出 1,490,367,366
地方債償還支出 1,395,830,826
その他の支出 94,536,540

財務活動収入 1,790,429,000
地方債発行収入 1,790,429,000
その他の収入 0

財務活動収支 300,061,634
208,830,620
311,103,718
519,934,338

前年度末歳計外現金残高 30,966,531
本年度歳計外現金増減額 15,009,228
本年度末歳計外現金残高 45,975,759
本年度末現金預金残高 565,910,097

本年度資金収支額
前年度末資金残高

本年度末資金残高

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

科目 金額


